
 

1 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28. 8. 2023- 3. 9. 2023 /35 

www.louznickyzpravodaj.cz  
www.facebook.com/groups/325713347009/   

www.louznice.com  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 35/2023   

pro týden:  
28. 8. 2023 – 3. 9. 2023   
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, 

ani sponzorován. V případě, že máte zájem podpořit Loužnický zpravodaj můžete zde: čú 123-585420237/0100.  

 

ZAČÍNÁ ŠKOLA 
Letošní letní prázdniny utekly jako voda, zbývá posledních pár dnů a opět dětem 
začnou školní povinnosti. 
Co je čeká v dalším školním roce? 
Začátek školního roku: v pondělí 4. září 2023 
Podzimní prázdniny: čtvrtek 26. října a pátek 27. října 2023. 
Vánoční prázdniny: od soboty 23. prosince 2023 a končí v úterý 2. ledna 2024 
Pololetní prázdniny: pátek 2. února 2024 
Jarní prázdniny: od 26. 2. – 3. 3. 2024 
Velikonoční prázdniny: čtvrtek 28. března 2024 
Konec školního roku: pátek 28. června 2024- slavnostní rozdání vysvědčení 
Hlavní prázdniny: od 29. června 2024 do 1. září 2024 
 

PŘEJEME DĚTEM PĚKNÝ VSTUP DO DALŠÍHO ŠKOLNÍHO ROKU. 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
OBECNÍ ÚŘAD INFORMUJE 
 

Usnesení č. 4/2023  
ze zasedání zastupitelstva obce Loužnice konané dne 18. 8. 2023  
1. ZO schválilo navrhovaný program. 

2. ZO schválilo Revitalizaci pozemku „Stará sokolovna“. 

3. ZO schválilo rekonstrukci hřbitovní zdí a souhlasí s předáním podkladů k administraci firmě Uno Society s.r.o., 
Korunní 2569/108, 101 00 Praha 10, IČ: 07857942, DIČ:CZ07857942 
 

4. ZO souhlasí se záměrem na prodej dřeva, které je umístěno pod KD čp. 72 a pověřilo starostu obce, aby 
vypracoval a zveřejnil nabídku a vybral nejvyšší nabídku. Minimální podání je stanoveno na 6.000, - Kč. Termín 
podání bude možný do 11. 9. 2023do 12 h a vyhodnocení proběhne téhož dne. Součástí prodeje není dřevo tzv. 
Balík krajinka, který je umístěn na stejném místě. 
 

5. ZO souhlasí s kontrolou plnění z minulého zasedání 

6. ZO bere na vědomí rozpočtové opatření č.2. 
 
 
CELÝ ZÁPIS ZE ZASEDÁNÍ NAJDETE ZDE:  
https://www.louznice.com/urad/uredni-deska-1/zapis-ze-zasedani-zo-4-2023-769.html  

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/
https://www.louznice.com/urad/uredni-deska-1/zapis-ze-zasedani-zo-4-2023-769.html


 

2 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28. 8. 2023- 3. 9. 2023 /35 

PŘERUŠENÍ ELEKTŘINY 
V pátek 25.srpna 2023 nešla elektřina v části obce kolem 
„kartonážky“, důvodem byla oprava u domu ev. 4 na 
„Lacince“. Elektřina nešla pouze v dopoledních hodinách.  
 
V případě výpadku elektřiny a dalších informací používejte 
odkaz: 
 

https://bezstavy.cz/   
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

PORUCHA NA HASIČSKÉM VOZIDLE 
V uplynulém týdnu se 

na hasičské cisterně 
SDH Loužnice vyskytla 
porucha, kterou je 
zadřené palivové 
čerpadlo. Auto je nyní 
v servisu u Černých. 
 
 
 
 
 
 
 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

POZOR, CO VÁM ROSTE NA POZEMKU!  
Boj státu s invazními druhy rostlin vstupuje do nové fáze. 
Ministerstvo životního prostředí vydalo pokyny, jak zakročit proti 
nebezpečnému bolševníku a pajasanu. Ty běžně rostou lidem na 
zahradách, a kdo se jich nezbaví, tomu hrozí i desetitisícová pokuta. 
Při odstraňování je nutné dát si pozor. Stačí trocha neopatrnosti a 
rostlina se ještě rozšíří, případně si může člověk ošklivě ublížit. 
Začátkem letošního srpna vydalo ministerstvo životního prostředí 
návod, jak se nebezpečných rostlin, které do Česka nepatří, 
zbavovat. Společně s bolševníkem se zaměřilo i na pajasan 
železnatý. Jde o první kroky v boji úřadů proti desítkám invazních 
organismů. 
Více se dozvíte přímo na stránkách Ministerstva životního prostředí: 

https://www.mzp.cz/cz/news_20220103_jak-na-ne-pro-66-invaznich-druhu-plati-nova-pravidla  
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

VÝVOZ SEPTIKŮ 
Vážení občané, 
firma Číma s.r.o připravila pro naši obec opět po roce akci na 
vývoz septiků a žump.  
Jedná se o sdílený vývoz. Kdy je zvýhodněná doprava a každý 
zaplatí svůj obsah žumpy či septiku zvlášť fakturou. 
Velkoobjemová cisterna na splašky bude podle seznamu objíždět 
naši obec. Obsluze bude pomáhat obecní zaměstnanec. 
V případě, že budete mít o takový vývoz zájem, pošlete 

sms na číslo 606 688 277 (nezapomeňte přidat jméno a čp. domu) nebo email na louznice@volny.cz.  
Na základě velmi dobré zkušenosti s OÚ Loužnice a sdíleným vývozem v loňském roce můžeme tuto službu doporučit. 

Termín vývozu bude upřesněn! 
https://www.cimaliberec.cz/odvoz-a-likvidace-fekalii  

https://bezstavy.cz/
https://www.mzp.cz/cz/news_20220103_jak-na-ne-pro-66-invaznich-druhu-plati-nova-pravidla
https://www.cimaliberec.cz/odvoz-a-likvidace-fekalii


 

3 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28. 8. 2023- 3. 9. 2023 /35 

SVOZ NEBEZPEČNÉHO ODPADU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V sobotu 9.9.2023 od 11:10 do 11:20 

před Obecním úřadem v Loužnici 



 

4 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28. 8. 2023- 3. 9. 2023 /35 

ÚDRŽBA OBCE – REVITALIZACE „BETLÉMSKÉ NÁMĚSTÍ“ 
V uplynulém týdnu byly práce na revitalizaci prostoru bývalé staré sokolovny, nyní „Betlémské náměstí“ ukončeny.  

Zbývá upravit podlaha v pergole, do pergoly bude přidám stůl a lavička, v adventním čase je nahradí betlém s jesličkami. 

Také bude dokompletován pomník. Revitalizace pozemku proběhla díky dotačním programu Libereckého Kraje - 

REGIONÁLNÍ ROZVOJ - program č. 2.1 – Program obnovy venkova.  

Kvůli suchu je prostor pravidelně zavlažován vodou z cisterny SDH Loužnice. Díky zalévání a dešťům se již trávník začíná 

zelenat a rostliny prospívají. 

Celou realizaci můžete sledovat zde ve fotogalerii:  

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/Louznice_-_Betlemske_namesti_-_Stara_sokolovna/  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/Louznice_-_Betlemske_namesti_-_Stara_sokolovna/


 

5 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28. 8. 2023- 3. 9. 2023 /35 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

6 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28. 8. 2023- 3. 9. 2023 /35 

DOVOLENÁ LÉKAŘI 
 
MUDr. Vlk 
V termínu od 14.8.2023 do 1.9.2023 
MUDr. Vlk neordinuje.  
Po dobu dovolené ho zastupuje  
MUDr. Neoralová (mobil 770 623 038). 
 
SANUS PLUS, s.r.o Pěnčín 
Omezení provozu ambulance 

Dovolená v létě:  

21.8.2023 - 1.9.2023 
https://sanusplus.cz/index.htm 

 
Dovolená středisko Plavy 2023 - 
MUDr. Šupová 
Předem vás informujeme o termínech 
dovolené od července do září MUDr. 
Šupové v roce 2023: 
28.8. - 8.9. 2023 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://sanusplus.cz/index.htm
https://www.nemocnice-tanvald.cz/


 

7 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28. 8. 2023- 3. 9. 2023 /35 

OBECNÍ KNIHOVNA LOUŽNICE 
https://www.louznice.knihovna.cz/  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.louznice.knihovna.cz/


 

8 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28. 8. 2023- 3. 9. 2023 /35 

ČERNÁ KRONIKA 
 
ŽELEZNÝ BROD 
V úterý 22.8.2023 ve 03:45 hodin se stala dopravní nehoda, kdy osobní auto značky Mercedes narazilo do domu v ulici 
Husova v Železném Brodě. Jednoho zraněného z osobního vozu bylo potřeba vyprostit.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
VELKÉ HAMRY 
V noci na 23.8.2023 krátce před půlnocí se stala 
dopravní nehoda na silnici první třídy číslo deset mezi 
Tanvaldem a Velkými Hamry. Řidička s vozidlem Ford 
Focus jela ve směru od Tanvaldu, kde se plně 
nevěnovala řízení, přejela do protisměru a narazila do 
svodidel. Alkohol u ní policisté vyloučili na místě 

provedenou dechovou zkouškou. Ke zranění osob 
naštěstí nedošlo a předběžná výše způsobené škody 
činí částku 45.000, - Kč. Policisté z Dopravního 
inspektorátu v Jablonci nad Nisou celou věc vyřešili na 
místě jako dopravní nehodu s projednáním a řidičce 
havarovaného vozidla udělili blokovou pokutu. 
 
 

 
BOHDALOVICE 
23.8.2023 odpoledne krátce po osmnácté hodině se 
stala dopravní nehoda ve Velkých Hamrech – 
Bohdalovicích. Řidič s vozidlem Ford Kuga jel po místní 
komunikaci a v prostoru křižovatky, kde není přednost v 
jízdě upravena dopravními značkami, nedal přednost v 

jízdě řidiči s motocyklem Yamaha jedoucímu po místní 
komunikaci z jeho pravé strany. Následně tak došlo ke 
střetu vozidla s motocyklem, po kterém byl motocykl 
ještě odražen do oplocení pozemku. Motocyklista utrpěl 
zranění, se kterým byl posádkou Zdravotnické 
záchranné služby Libereckého kraje převezen do 
jablonecké nemocnice. Charakter jeho zranění a doba 
léčení jsou předmětem probíhajícího šetření. Policisté 

alkohol u řidiče vozidla i motocyklisty vyloučili na místě provedenými dechovými zkouškami, které měly negativní výsledky. 
Předběžná výše způsobené škody činí částku 22.000, - Kč. Veškeré okolnosti celé události i nadále šetří policisté z 
Dopravního inspektorátu v Jablonci nad Nisou. 
 
 
 
 
 
 



 

9 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28. 8. 2023- 3. 9. 2023 /35 

NABÍDKA PRÁCE 
 

   



 

10 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28. 8. 2023- 3. 9. 2023 /35 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.iqvytapeni.cz/


 

11 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28. 8. 2023- 3. 9. 2023 /35 

ZE SVĚTA 
JIZERSKÉ HORY 
Vodu, která padá z nebe, je důležité v krajině zadržet a ne ji nechat bez užitku odtéct. Je nutné jí dát čas, aby se dostatečně 
zasákla a byla pak k dispozici i v době sucha. Na podporu těchto opatření se v posledních letech soustředí Jizersko-ještědský 
horský spolek, ten vybudoval přehrážky v dřívějších odvodňovacích příkopech v přírodní rezervaci Klečové louky, a ve 
spolupráci se Společností pro Jizerské hory, o.p.s. byl před několika lety postaven rybí přechod na Smědé.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
LIBEREC 
Za 48 dnů obešel čtyřiašedesátiletý penzista z 
Liberce Petr Ozogán dokola celou Českou i 
Slovenskou republiku. Bývalý horník a programátor 
je nadšený chodec, na záda si naložil jen to 
nejnutnější, přespával v přírodě a každý den ušel v 
průměru 53 kilometrů. Na konci cesty měl v nohách 
2 500 kilometrů. Jeho výšlap byl součástí závodu 1 

000 mil. Kolem pasu mu visely tři malé brašny na 
telefon, GPS a různé turistické drobnosti. Na 
popruzích měl dvě půllitrové plastové lahve s 
vodou. Ze začátku štreky dával i 70 kilometrů 
denně, ovšem také onemocněl, trpěl horečkou, 
průjmy a v tom nejnáročnějším týdnu ušel třeba jen 
deset kilometrů za den. „Už jsem na tuhle trasu 

vyrazil několikrát a musel jsem i vzdát. Je třeba si to srovnat v hlavě a jít dál. Tentokrát se mi to podařilo,“ řekl. 
Podle tabulek závodu 1 000mil je první člověk, který trasu zdolal pěšky tak rychle. Hlavním cílem poutníka, ale bylo zahodit 
za hlavu všední starosti. „Sedm týdnů nevím, co se děje ve světě. Je to totální uvolnění mysli. Zapomnění na okolní rušný 
svět. Mám volnou hlavu, nemám tam zbytečné myšlenky, které nepotřebuju.“ Nadšenec z Liberce utratil denně v průměru 
300 korun. Nosí lihový vařič, což je hodně velké retro, vařil si večer a zřídka kdy šel jíst do hospody. Největší útratu udělal 
ve Zlíně, kde si musel koupit nové boty. „Už se mi rozpadly na Slovensku, ale nemohl jsem nic sehnat po cestě. Boty jsem si 
koupil za pětistovku,“ ukázal Ozogán černé, už trochu rozervané běžecké boty. Je dalek toho, aby se srovnával s borci, kteří 
před každou cestou hodiny rozebírají výhody a nevýhody nějaké konkrétní značky za několik tisíc. „Je to v hlavě a taky v 

nohách. Nemám jediný puchýř.“ 
 



 

12 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28. 8. 2023- 3. 9. 2023 /35 

TURNOV 
Další patro na Střední zdravotnické škole v Turnově roste jako z vody. Nástavba podlaží umožní rozšířit vzdělávání ve 
zdravotnictví a v sociálních službách do moderních prostor, s bezbariérovým přístupem a se sníženou spotřebou energií. A 
nejen to, na střeše vznikne fotovoltaická elektrárna, která umožní škole nejen energii spotřebovávat, ale i vyrábět. Takže 
klidně i o navíc. Modernizace turnovské zdrávky je jedním ze čtyř projektů druhé vlny Center odborného vzdělávání 
Liberecký kraj. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
MIMOŘÁDNÁ ZPRÁVA - ZAHÁJENÍ ŠKOLNÍHO ROKU POSUNUTO 
Sdělujeme všem žákům, rodičům a zákonným zástupcům žáků, že zahájení školního roku 2023/2024 bude na SZŠ Turnov 
posunuto na pondělí 11. 9. 2023. Důvodem tohoto mimořádného opatření je zpoždění stavby COV oproti plánovanému 
harmonogramu prací, které neumožňuje návrat žáků do budovy školy v řádném termínu. 
Toto rozhodnutí bylo vedení SZŠ Turnov nuceno učinit na základě požadavku stavební firmy na kontrolním dni a po 
konzultaci se zřizovatelem. Netýká se pracovníků školy ani ostatních plánovaných akcí týkajících se uzavírání ročníku 
Ředitelství SZŠ Turnov 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

JABLONEC NAD NISOU 
Tyršovy sady u končené tramvaje v Jablonci nad Nisou by měly 
doznat významné proměny. Město vyhlásilo architektonicko-
krajinářskou soutěž na proměnu parku, navázat má na ni i 

návrh na propojení a úpravy plochy v Nové Pasířské, vyřešení 
okolních ulic či propojení parku s centrem města pro pěší.  „V 
širších souvislostech uvažujeme o Tyršových sadech jako o 
jednom z důležitých parkových prostorů navázaných na řeku 
Nisu, kterou chápeme jako přírodní osu města. Proto počítáme 
i se souvislou cyklotrasou, jejíž vedení však musí v historickém 
parku maximálně respektovat stávající vzrostlé stromy,“ řekl 
jablonecký náměstek primátora pro rozvoj a digitalizaci Jakub 
Chuchlík (Piráti). Na proměnu parku Tyršové sady je alokováno 

60 milionů korun v rámci ITI liberecko-jablonecké aglomerace. Soutěžní návrhy je proto třeba odevzdat do konce letošního 
října, což je i termín uzávěrky architektonické soutěže. V dubnu 2025 by měla být hotová projektová dokumentace, realizace 
projektu by se měla odehrát v letech 2025-2026. Město od návrhů z architektonické soutěže očekává, že nezmizí zcela 
stávající podoba romantického parku z 19. století v kontextu současného Jablonce. Návrhy by měli respektovat nejen 
historickou hodnotu místa, ale i cennou původní vegetaci. Soutěžící by měli také využít maximální synergie mezi parkem, 
řekou Nisou, okolními významnými budovami, jimiž jsou lázně a sokolovna a navazujícím parkem Nová Pasířská.  

 



 

13 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28. 8. 2023- 3. 9. 2023 /35 

JABLONEC NAD NISOU 
V místě „Staré porodnice“ která zde fungovala od roku 1968 - 2002, kde se narodila „většina“ Jablonečáků i přespolních 
proběhlo odstranění 2700 m2 staré omítky. Majitelem nemovitosti je JABLOTRON FACILITY s.r.o. 
Podívejte se, jak taková „nahatá“ porodnice vypadá: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

14 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28. 8. 2023- 3. 9. 2023 /35 

TURNOV 
Na silnici I/10 v Turnově vzniká 
mimoúrovňová křižovatka. Stavba umožní 
přímý sjezd z I/10 ze směru od Prahy a 
nájezd na I/10 směrem na Jičín. Práce 
odstartovaly začátkem letošního června ve 
Fučíkově ulici. Právě tam začali v půlce 
srpna dělníci vrtat nové piloty. Na silnici je v 
jízdním pásu ve směru na Železný Brod 
hotový násyp, armovaný svah o délce 36 
metrů a z 80 procent je dokončená 
kanalizace. „Aktuálně vrtáme piloty pro 
založení protihlukové stěny, kterých bude 
celkem 52 v hloubce 3,5 až 4 m. Dále 
připravujeme parapláň pro sanaci,“ uvedli 
zástupci Ředitelství silnic a dálnic ČR pro 
Liberecký kraj (ŘSD). V jízdním pásu ve 
směru na Železný Bord je provoz sveden do 
levého jízdního pruhu. Stavbu v hodnotě 
téměř 29 milionů korun provádí společnost 

STRABAG. „Zprovoznění plánujeme nejpozději v březnu 2024,“ dodali zástupci ŘSD. V ulicích Fučíkova a Nádražní dojde díky 
křižovatce a dalším úpravám k dopravnímu zklidnění zejména nákladní dopravy. Součástí stavby jsou také nové protihlukové 
stěny, které nahradí původní dřevěné. Dojde také k realizaci nového dopravního značení a vegetačním úpravám. „Dojde zde 
k hlavnímu dopravnímu napojení především pro průmyslovou zónu, areál Krajské správy silnic Libereckého kraje a čerpací 
stanici pohonných hmot, kde je nyní přímé napojení pouze v opačném směru na Liberec a Prahu,“ přiblížila mluvčí liberecké 
pobočky státního podniku Ředitelství silnic a dálnice (ŘSD) Dana Zikešová. Na financování akce se podílí město Turnov, 
které uhradí úpravu Fučíkovy ulice včetně odvodnění, rekonstrukci chodníků, osvětlení přechodu pro chodce a vegetační 
úpravy v jejich budoucí správě. Cena díla dle smlouvy je bezmála 29 milionů a ŘSD z toho uhradí 26,450 milionů korun. 
 

JABLONEC NAD NISOU 
Veliká budova někdejší jablonecké dětské 
nemocnice v ulici Petra Bezruče zeje 
prázdnotou už čtvrt století. V roce 1998 
byla vyklizena a dětské oddělení se 
přemístilo do areálu Městské nemocnice 
Jablonec. Od té doby v budově vlastněné 
městem nic není. Ticho v dlouhých 
chodbách a vesměs prázdných pokojích čas 
od času naruší tematická taktická cvičení. 
Objekt totiž využívají především ozbrojené 
složky Integrovaného systému, například 
Policie ČR, Vězeňská služba a další. Před 
několika dny tu proběhlo cvičení psovodů. 
Vedoucí magistrátního oddělení správy 
nebytových objektů Václav Kotek budovu 
sem tam zkontroluje. „Je znát, že už není 

dlouho využívaná. Vidíte, že na několika 
místech zjevně zateklo,“ popsal. Co bude s 
objektem dál? Vedení města tápe. 

„Investice by ale byla ohromná, na to samo město ani zdaleka nemá. Snad s nějakou významnou evropskou dotací,“ 
poznamenal Kotek. V poslední době město se soukromým investorem diskutuje o využití pro vzdělávací zařízení. „Jedná se o 
velmi atraktivní lokalitu a strategický pozemek v ní. Zvažování budoucího využití a způsob financování realizace i provozu 
proto vyžaduje zodpovědné vyhodnocení,“ doplnil náměstek primátora a architekt Jakub Chuchlík. Uvnitř je znát, že zub 
času je nemilosrdný. Olupující se omítky i lakové barvy z oken, ve vyšších patrech znatelné stopy po zatékání, které 
poškozuje stropy. Ale stále je znát, že se tady léčily a žily děti. Malůvky Křemílka a Vochomůrky, sem tam nějaká nálepka, 
malovaný věšáček přidělaný v „dětské“ výšce. 
Více zde: https://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/pribehy-opustenych-budov-jablonec-nad-nisou-detska-nemocnice.html  
 

 
 
 

https://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/pribehy-opustenych-budov-jablonec-nad-nisou-detska-nemocnice.html
https://jablonecky.denik.cz/
https://jablonecky.denik.cz/


 

15 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28. 8. 2023- 3. 9. 2023 /35 

JABLONEC NAD NISOU 
V rámci participativního rozpočtu město Jablonec nad Nisou nainstalovalo v roce 
2022 nad pískoviště na dětském hřišti v Rychnovské ulici plachtu k zastínění, která 
vyšla na 70 tisíc korun. V těchto dnech ji však muselo zcela odstranit, protože byla 
znovu poničená. Jablonecký magistrát musel odstranit stínící plachtu nad 
pískovištěm na dětském hřišti v kokonínské ulici Rychnovská. Kdosi ji opětovně 
poničil a vyvrátil stojany k jejímu upevnění. „Konkrétně toto hřiště opravujeme jen v 
této sezoně už poněkolikáté. Jen od června tu bylo poničené pískoviště s posuvným 
zakrytím, vyvrácené čtyři stojiny, na kterých je zastínění upevněné a před týdnem 
někdo poničil i samotnou stínící plachtu společně se stojinou," řekl Jan Čermák z 
oddělení cirkulární ekonomiky jabloneckého magistrátu. Údajně používají větší děti 

plachtu k houpání, dokonce i některé maminky své malé děti údajně do plachty pokládají a houpají. „Bohužel ničení se stále 
opakuje, proto jsme plachtu sundali. Je to smutné, jelikož vzhledem k neustálým opravám nám pak chybí peníze na opravy 
jiných nebo revitalizaci starých dětských hřišť," posteskl si Čermák. Na instalaci zastínění kokonínského hřiště šlo z 
participativního rozpočtu 48 tisíc korun z celkových nákladů ve výši 70 tisíc Kč, opakované opravy už jabloneckou radnici 
vyšly na 30 tisíc korun. „Proto byl podán podnět k prošetření na Policii ČR," dodal Jan Čermák. Jablonec nad Nisou spravuje 
celkem 43 dětských hřišť, z nichž zastíněná jsou čtyři. Kromě kokonínského s podporou participativního rozpočtu je to ještě 
hřiště U Rákosníčka - náklady 40 tisíc Kč, realizace v roce 2021, Pirátská loď u Základny - realizace v roce 2021, náklady 80 
tisíc Kč. A zatím poslední je hřiště v ulici Mšenská 56, kde je zastíněná herní sestava. Z participativního rozpočtu bylo na 
tento projekt uvolněno 50 tisíc Kč v roce 2022. 

 
SPÁLOV 
Již od roku 1925 se mohou turisté kráčející po Riegrově turistické 
stezce na trase osvěžit pitnou vodou z pramene Antala Staška, 
jenž sdílí architektonické znaky se sousední hydroelektrárnou a je 
tak velmi pravděpodobné, že ho navrhl architekt Emil Králíček, 
autor jednoho ze symbolů českého kubismu - unikátní lucerny na 
pražském Jungmannově náměstí. Nyní se kubistická žulová kašna 
se stylizovanou beraní hlavou stojící pod lesním pramenem u 
Riegrovy turistické stezky po letech dočkala své opravy. „Původní 
stavba kašny v roce 1925 byla jakousi dílčí satisfakcí Zemského 
správního výboru místnímu odboru klubu českých turistů v 
Semilech za škody způsobené na Riegrově stezce při stavbě 
spálovské hydrocentrály. Podchycený lesní pramen dodnes 
dodává vodu všem domům v Podspálově," řekla Lenka 
Soukupová, pracovnice odboru rozvoje a správy majetku MěÚ 
Semily. Oprava pramene včetně kašny nebyla jednoduchá, 

drobná stavba se nacházela ve špatném stavu. Degradace spárování byla značná, vrchní část kamenů opěrných pilířů se 
rozvalila, prostor se propadl a vytvořil jímku, v níž docházelo k zachycení dešťové vody a náletových dřevin, které památku 
dále poškozovaly. Oprava v sobě zahrnovala očištění kašny s beraní hlavou a přelivové římsy, provedení revize a spárování 
poškozených partií kašny a vytvoření mělkého betonového žlábku na odvod vody z kašny. Součástí prací bylo i provedení 
překopu s vyústěním pod cestou. Posledním bodem oprav se stalo vyhotovení nápisu Pramen Antala Staška, který již zcela 
chyběl. Kompletní obnova pramene byla dokončena jen před několika dny s nákladem 98 000 Kč, cena za vyhotovení nápisu 
je 18 000 Kč. 
 

LIBEREC 

Nakoupit elektronickou vstupenku na webu Botanické zahrady Liberec můžou 
návštěvníci od 19. června 2023. Došlo také k zavedení zlevněného vstupného s 
názvem Senior 65+ za cenu 70 korun. Při koupi přímo na pokladně zaplatí 
návštěvníci o 10 korun více. Vedle těchto jednorázových vstupenek přibyla také 
možnost zakoupení roční nepřenosné permanentky za 250 korun. „Poptávka po 
zlevněném vstupném pro seniory byla dlouhodobá a společně s novými 
možnostmi eLpassů nyní tvoří atraktivní možnost výhodnější návštěvy zahrady. 
Velmi rádi tu seniory přivítáme," uvedla Květa Vinklátová, náměstkyně hejtmana 
pro kulturu, památkovou péči a cestovní ruch. 

 

 
 
 
 

https://www.nasejablonecko.cz/
https://www.nasejablonecko.cz/


 

16 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28. 8. 2023- 3. 9. 2023 /35 

VYŠLO DALŠÍ ČÍSLO TROSEČNÍKU 
Kulturně-společenský emailový magazín o Českém ráji a okolí. Trosečník aneb co se děje pod Troskami a v okolí. Pokud 
máte zájem dostávat každý týden nová vydání, zašlete žádost panu vydavateli a redaktorovi M. Fefík Podobský - 
fefik.sorry@seznam.cz 
 
Nové číslo naleznete na webu:  https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-137-34-aneb-co-se-deje-pod-
troskami-a-okoli-420_214cs.html  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

mailto:fefik.sorry@seznam.cz
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-137-34-aneb-co-se-deje-pod-troskami-a-okoli-420_214cs.html
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-137-34-aneb-co-se-deje-pod-troskami-a-okoli-420_214cs.html


 

17 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28. 8. 2023- 3. 9. 2023 /35 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

18 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28. 8. 2023- 3. 9. 2023 /35 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

19 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28. 8. 2023- 3. 9. 2023 /35 

KULTURA a POZVÁNKY 
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/  

 

AKCE V LOUŽNICI 2023 
 

 
 

OBECNÍ KNIHOVNA LOUŽNICE 
Během roku 2023 budou probíhat poutavé a zajímavé akce v knihovně pro děti, dospělé a seniory. 

 
 

SOUSEDSKÉ POSEZENÍ NA KOUPALIŠTI 
V případě pěkného počasí proběhne na koupališti setkání s hudbou, občerstvením, Termín bude upřesněn. 

 
 

SVATÝ VÁCLAV 
Ve čtvrtek 28. září 2023 proběhne tradiční mše u zvoničky v Loužnici. 

 

 
SLAVNOSTNÍ OTEVŘENÍ „BETLÉMSKÉHO NÁMĚSTÍ“ 

Po úplném dokončení všech prací proběhne slavnostní otevření prostoru, který prošel revitalizací na místě, kde stávala 
„Stará sokolovna“. Termín bude upřesněn. 

 
 
 

SLAVNOSTNÍ ROZVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU 
V sobotu 2. prosince 2023, proběhne slavnostní rozsvícení Vánočního stromu v Loužnici.  

Připraveno bude občerstvení a malý kulturní program.   
 
 

BARBORKY 
V neděli 3. prosince 2023, budou obcházet domy v Loužnici Barborky. 

 
 

MIKULÁŠ 
V úterý 5. prosince 2023, se můžete těšit na obchůzku svatého Mikuláše se svojí družinou. 

 
 

ŠTĚDRODENNÍ SETKÁNÍ + BETLÉMSKÉ SVĚTLO 
V neděli na štědrý den 24. prosince 2023 od 14 hodin  

proběhne „Štědrodenní setkání“ u Betlému, kde si navzájem popřejeme krásné svátky a předáme si betlémské světlo. 
 

 

LOUŽNICKÉ ZIMNÍ KINO 
V sobotu 30. prosince 2023 odpoledne na koupališti! se plánuje promítání filmu.  

S ohněm, pečenými buřty a teplými nápoji. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/


 

20 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28. 8. 2023- 3. 9. 2023 /35 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

21 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28. 8. 2023- 3. 9. 2023 /35 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

22 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28. 8. 2023- 3. 9. 2023 /35 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

23 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28. 8. 2023- 3. 9. 2023 /35 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

24 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28. 8. 2023- 3. 9. 2023 /35 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://crystalvalley.cz/cs  
 
 

 

https://crystalvalley.cz/cs
https://crystalvalley.cz/cs


 

25 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28. 8. 2023- 3. 9. 2023 /35 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

26 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28. 8. 2023- 3. 9. 2023 /35 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

27 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28. 8. 2023- 3. 9. 2023 /35 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

28 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28. 8. 2023- 3. 9. 2023 /35 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

29 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28. 8. 2023- 3. 9. 2023 /35 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

30 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28. 8. 2023- 3. 9. 2023 /35 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

31 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28. 8. 2023- 3. 9. 2023 /35 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

32 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28. 8. 2023- 3. 9. 2023 /35 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

33 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28. 8. 2023- 3. 9. 2023 /35 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

34 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28. 8. 2023- 3. 9. 2023 /35 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

35 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28. 8. 2023- 3. 9. 2023 /35 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

36 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28. 8. 2023- 3. 9. 2023 /35 

 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

37 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28. 8. 2023- 3. 9. 2023 /35 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

38 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28. 8. 2023- 3. 9. 2023 /35 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

39 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28. 8. 2023- 3. 9. 2023 /35 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

40 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28. 8. 2023- 3. 9. 2023 /35 

KINO ŽELEZNÝ BROD 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p 

https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p


 

41 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28. 8. 2023- 3. 9. 2023 /35 

POČASÍ 
Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  

A jak je na horách? To najdete zde: https://www.hydronet.cz/  
 

PRANOSTIKY 
28.8. 
O svatém Augustinu léto opouští krajinu. 
Jak je teplo o Augustinu, tak bude studeno na Kateřinu. 
 
29.8. 
Prší-li na den stětí svatého Jana Křtitele, zkazí se 
ořechy. 
Na svatého Jana stětí mají se ožínati bramborové nati. 
Stětí svatého Jana, přestávají již parna. 

Na Jana stětí vlaštovky od nás letí. 

1.9. 
Svatý Jiljí jasný, bude podzim krásný. 
Svatý Jiljí děvčata bílí. (sluníčko už neopaluje) 
Jiljí jasný - podzim krásný. 
Jaké počasí o Jiljím panuje, takové celý měsíc se ukazuje. 
O svatém Jiljí jdou jeleni k říji. 
V jakém počasí jde jelen k říji, v takovém se o Michalu vrací. 
Je-li Jiljí jasný den, krásný podzim zvěstujem. 
Prší-li na svatého Jiljí, budou otavy shnilý. 

 
2.9. 
Na Štěpána krále je léta namále. 

 

 
 
 
 
 

FÁZE MĚSÍCE 
 

           31.08.            07.09.        15.09.        22.09.  
 
 
 
 
 
 

Slunce           Měsíc 30.8. 2023 
Vychází: 6:04         Vychází: 19:47 
Zapadá: 19:31        Zapadá: 04:30 

 

 
 

 
 
 
------------------------------------------------------------------------------- 
URČENÍ VĚTRU PODLE METEOROLOGICKÉHO RUKÁVU 
 
 

CO SE DĚJE NA OBLOZE? 
Kometa Nishimura (C/2023 P1) je k nalezení na ranní 
obloze v souhvězdí Blíženců už i malými dalekohledy. 
Fotograficky u ní lze již odhalit i slabý iontový ohon. 
Japonský amatérský astronom a astrofotograf Hideo 
Nishimura objevil v první polovině srpna svou již třetí 
kometu. 
Tato kometa je specifická tím že nemohla být objevena 
dříve než v srpnu, protože se nacházela úhlově velice 
blízko u Slunce. Bude pozorovatelná jen zhruba příští tři 
týdny a poté se opět ztratí v záři Slunce. I teď je 

pozorovatelná brzo ráno nízko nad východním obzorem, 
respektive na konci astronomické noci a na začátku 
svítání. 
Jedna z dalších věcí je také jak blízko má přísluní ke 
Slunci, 18. září 2023 prolétne přísluním ve vzdálenosti 
0,2215 AU od Slunce. To je dokonce o třetinu blíže Slunci 
než Merkur. Nejblíže Zemi se bude nacházet ráno 13. září 
a bude se nacházet 0,29 AU od Země. 
 

http://radar.bourky.cz/
https://www.hydronet.cz/


 

42 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28. 8. 2023- 3. 9. 2023 /35 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 
TENTO TÝDEN OSLAVÍ NAROZENINY: 

  3. 9. 2023 Olga Bukvicová 
 

VÝROČÍ 
28.8. 1867 – Do Prahy byly z Vídně trvale navráceny české korunovační klenoty. 
29.8. 708 – V Japonsku jsou poprvé raženy měděné mince. 
30.8.1918 – Fanny Kaplanová spáchala neúspěšný atentát na Vladimíra Iljiče Lenina. 

31.8. 1888 – V Londýně začal řádit Jack Rozparovač. 
31.8. 12 – Caligula, římský císař († 24. ledna 41) 
1.9. 1950 - byly zřízeny Pomocné technické prapory. 
1.9. 1939 – Polsko bylo kolem 5. hodiny ráno napadeno hitlerovským Německem; 
začátek 2. světové války 
1.9. 1282 – Eliška Rejčka, česká a polská královna jako manželka Václava II. a 
Rudolfa Habsburského († 18. října 1335) 
2.9. 1347 – Karel IV. korunován českým králem a Blanka z Valois českou královnou. 
2.9.1666 – V Londýně začal velký požár. 
3.9. 1875 – Ferdinand Porsche, německý automobilový konstruktér 
 

 

VÝZNAMNÉ DNY 

28.8. – Den motýlků, Den rozhlasových reklam, Den narcisů 
29.8. – Den citronové šťávy, Den Chop Suey, Mezinárodní den proti jaderným 

zkouškám, Den franšíz, Evropská noc pro netopýry 
30.8. – Den Slinky, Den opečených marshmallow, Den zármutku, Mezinárodní den 

obětí násilného zmizení 

31.8. – Den proti předávkování 

1.9. – Světový den míru, Den tofu, Den psaní dopisů, Den rezavých koček  

2.9. – Den chráničů zubů, Den borůvkových nanuků 

3.9. – Den mrakodrapů 

 
 

 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 

Počasí 1952 
V roce 1952 byla mírná zima. V dubnu 
teplo až 24°C. V druhé polovině května se 
ochladilo a dne 20 – 23. května noční 
mrazy dosáhly až -15°C.  
Červen byl chladný a vlhký, ke konci se 
oteplilo a teplo se udrželo přes celý 
červenec. Občas byly bouřky a začátkem 
srpna vedra vyvrcholila. Dne 13 – 14.srpna 
teplota dosáhla 30 – 35°C, byla to největší 
teplota v roce. Potom nastalo chladné a 

vlhké počasí, které trvalo až do konce roku. 
 
Počasí 1958 
Srpen - 1.8. v noci vichřice s prudkým lijákem, 2.8. odpoledne opět nový příval s 
vichřicí. Potom celkem nepříliš teplé a nestálé počasí. Žně se proto opožďovaly a 
špatně prováděly. Prvý pěkný den až 27.8., potom pěkně až do konce měsíce září. 
Září - První polovina měsíce krásné letní počasí, druhá polovina studená a deštivá. 
Teprve poslední dny opět slunné, v noci první mrazíky -2°C. 

VÝZNAM JMEN V 
TOMTO TÝDNU:  

VŠEM K JEJICH JMENINÁM 

GRATULUJEME!!!  
28. 8. 2023 – 3. 9. 2023 

 

28.8. - AUGUSTIN (podle českého 

kalendáře Augustýn) pochází z 

latinského slova augustus 

(vznešený, majestátní). 

29.8. - EVELÍNA je ženské křestní 
jméno keltského původu, jehož 
původ se nejčastěji vykládá z 
keltského Eibllin, s významem 
radost, světlo. 
 
30.8. - VLADĚNA je ženské křestní 

jméno. Spolu se jménem Vladana se 
jedná o jména odvozená od 
Vladislavy a Vladimíry. Tyto tvary 
lze všechny vyložit jako „žena, která 
vládne“. 
 
31.8. - PAVLÍNA je ženské křestní 
jméno odvozené z latinského paulus 
(malý, nepatrný). Jeho mužským 
protějškem je Pavel, resp. Pavlín. 
 
1.9. - LINDA je ženské křestní 
jméno nejasného původu a 
významu. Pochází buď od 
německého výrazu lind – „jemný, 

mírný“ či linde - lípa anebo 
španělského slova linda – krásná 
 
2.9. - ADELA (staročesky Adléta) 
je počeštěná verze 
starogermánského jména Adalheid. 
Vykládá se jako „ušlechtilá, 
vznešená bytost“. Další variantou je 
Adelheid a Adelaida. 
 
3.9. - BRONISLAV je mužské 
jméno slovanského původu, jeho 
význam je obvykle uváděn jako 
„bojující za slávu, chranící (branící) 
slávu“ nebo „slavný bojovník, slavný 
v boji“.  



 

43 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28. 8. 2023- 3. 9. 2023 /35 

RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
 
SVĚTLÍK LÉKAŘSKÝ – OČNÍ SILÁK 
Rod Euphrasia zahrnuje 150 až 180 druhů, které rostou zejména v mírných pásmech, několik druhů i na Filipínách, Borneu, 
Celebesu a Nové Guineji. 
Jednoletá, poloparazitická, 3 až 50 cm vysoká bylina. Lodyha přímá nebo vystoupavá, pýřitá, někdy větvená. Lodyžní listy 
přisedlé, vejčité, zubaté, žláznatě chlupaté. Květenství husté, později prodloužené, květy jednotlivé v úžlabí horních listů, 
koruna při rozkvětu 8 až 11 mm dlouhá, během květu se prodlužuje až na asi 15 mm, bělavé, obvykle s bledě fialovým 
horním i dolním pyskem a žlutou skvrnou v ústí, někdy celá koruna modravě fialová. Kvete v VII až X. 

 
 Světlík roste na krátkostébelných loukách, pastvinách, vřesovištích, 
preferuje půdy písčité až hlinité, vlhké až vysýchavé, málo až 
středně výživné, bohaté na minerály, slabě kyselé. 
V ČR dříve dosti hojně rostl, v posledních asi 40 letech je ubývající, 
dnes jen roztroušeně, nejvíce od pahorkatin po horské oblasti, 

roste však i v nížinách. Celkově roste v Evropě na severu asi po 60° 
severní šířky, na východě po Ural, na jihu do jižní Francie, sever 
Itálie a střední část Balkánu. 
 
Světlík obsahuje zejména iridoidní glykosid aukubin, dále tříslovinu, 
trochu kumarínu, hořčiny, silici, oleje, flavonoidy, kyselinu kávovou, 
soli mědi a hořčíku. 
Sbírá se kvetoucí nať (Herba euphrasiae) seřezáváním, suší se ve 
stínu velmi opatrně, aby listy zůstaly zelené (mají sklon černat). Při 
umělém sušení by teplota neměla přesáhnout 40 °C. 
Droga patří k nejvýznamnějším přírodním očním léčivům, tlumí oční 
záněty (záněty spojivek, víček apod.), pomáhá při oční únavě 
spojené se světloplachostí, odstraňuje slzení očí. Kromě toho 
snižuje krevní tlak, podporuje trávení, tlumí neproduktivní suchý 
kašel při bronchitidě, pomáhá při duševní přepracovanosti, zevně 

ve formě obkladů se užívá na hnisavé kožní rány a na výplachy očí. 
 
 
Odvar se připravuje krátkým varem (asi 2 minuty) z přibližně 1,5 
čajové lžičky drogy na šálek vody. 

 
SVĚTLÍK V ČESKÉM HERBÁŘI Z ROKU 1899: 
Světlík (Euphrasia) má tenký kořen vřetenovitý, rovný, kmen štíhlý, 9—15 ctm. vysoký, listy kulaté, téměř lesklé, květy bílé. 
Kvete od června do podzimku, má semeno malé, hnědé. Rostlina ta sbírá se v čas květu; má chuť slano-hořkou, stahující. 
Přičítá se jí prospěšný účinek při katarrhu sliznic, vůbec při kašli, chrapotu, bolení v uších a hlavě, závrati, zánětu očí. Užívá 
se šťáva, jež sílí a čistí oko. Zrak sílí se též, jestli rostlina sušená stluče se na prášek a toho se denně užívá 2 gramy ve vodě. 
Oční voda se upraví z 60 gramů vody světlíkové, 60 gr. vody růžové, 4 gr. prášku z aloe a 1,25 gr. cukru olověného. 
Promíchá se a denně večer několik kapek se pustí do očí; neb rozmačká se světlík a jitrocel, přidá 60 gramů vody feniklové a 
růžové, močí se to 2 dny a procedí; večer pak se pustí několik kapek do očí. Prášek se též dělá z 1 It. světlíku, ½ It. skořice, 
po 1 It. zázvoru bílého, kardamom, hrozinek, muškátu (květu), feniklu, 12 It. cukru; to se smíchá a vždy ráno se toho půl 

lžíce nasype na chléb ve víně omočený; sílí to zrak lidí starších. Též sílí paměť, žaludek, zahání závrať, žloutenku, kámen — 
užívá-li se denně 3—4 It. na lačný žaludek. Cukr světlíkový má týž účinek; denně ráno a večer užije-li se ho kousek jako 
muškátový ořech, působí proti žloutence. 
 
Odvar k výplachům se používá při očních potížích, například při zánětech či při hnisavých onemocněních. Pro jeho přípravu 
je zapotřebí 3 lžiček nadrcené natě světlíku, které se vloží do půllitru vody a nechají se vařit. Po dokončení varu je zapotřebí 
nechat nať asi hodinu louhovat. Následně scedíme a nálevem potíráme hnisavá místa. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/


 

44 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28. 8. 2023- 3. 9. 2023 /35 

RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
 
S končícím létem přicházejí podzimní chmury a deprese. Tak, než sluníčko 
zkrátí svoji pouť a sílu. Naučme se býti šťastní z toho co máme. Neštěstí je ve 
světě i tak dost. Uvařte si dobrý čaj z bylin z letošní sklizně a buďte šťastní. 
Být šťastný je stav mysli.  A pokud se snažíte svou schopnost hledání štěstí 
vytříbit, projděte si těchto 10 věcí, které šťastní jedinci dělají jinak. 
 

1. Šťastní lidé směřují k životní rovnováze - Co mají šťastlivci 
společného? Jsou spokojeni s tím, co mají. Neplýtvají drahocenným 
časem na stresování a starosti ohledně věcí, které nemají. Nešťastníci 
přemýšlí opačně. Tráví spoustu času hloubáním nad tím, co nemají. 
Šťastní lidé vedou život vyváženě. To znamená, že si vědomě tvoří 
čas na to, co je důležité pro ně samotné. Ať už je to rodina, přátelé, 
kariéra, zdraví, víra atd. 

 
2. Šťastní lidé se řídí zlatým pravidlem úspěchu - Jako děti jste jistě 

slýchávali pořekadlo „Chovej se k ostatním tak, jak chceš, aby se oni 
chovali k tobě“. Šťastní jedinci toto pravidlo skutečně ztělesňují. 
Přistupují k ostatním s úctou. Jsou citliví a vnímaví k myšlenkám a pocitům lidí kolem nich. Jsou soucitní a 
milosrdní, mají takzvaně srdce na pravém místě. A (alespoň většinou) s nimi okolí jedná na oplátku stejným 
způsobem. 

 
3. Šťastní lidé se nezatěžují maličkostmi- Jedna z nejdůležitějších věcí, které šťastlivci dělají jinak než nešťastníci, je 

schopnost nechat být, pustit. I těm šťastným se sem tam dějí nepříjemnosti. Oni si to uvědomují, jsou schopni se 
nad to povznést a jít dál. Oproti tomu ti nešťastní mají sklon na drobných potížích lpět, což má za následek 
opakující se pocity smutku, viny, zlosti, chamtivosti a vzteku. 

 
4. Šťastní lidé berou za své činy zodpovědnost - Ani šťastní lidé nejsou bezchybní, a jsou si toho moc dobře vědomi. 

Když něco pokazí, přiznají to. Uznají své chyby a zapracují na jejich nápravě. Nešťastní lidé mají tendence 

obviňovat druhé a vždy si najedou nějakou výmluvu, proč se věci nemají tak, jak chtějí. Šťastní žijí oproti tomu 
podle hesla: 

5. „Na světě existují dva typy lidí. Ti, kterým to jde, a ti, kteří se vymlouvají, proč jim to nejde.“ 
 

6. Šťastní lidé se obklopují dalšími šťastnými lidmi - Další charakteristika šťastných – tráví svůj čas s dalšími 
šťastnými. Neštěstí nechodí samo a nešťastní jedinci snadno sklouzávají k sobě navzájem, aby své negativní nálady 
a postoje sdíleli. Pokud se potýkáte s návaly smutku, úzkosti či hněvu, choďte do společnosti svých nejšťastnějších 
přátel a členů rodiny. Zcela určitě se na vás jejich pozitivní přístup také přenese. 

 
7. Šťastní lidé jsou upřímní k sobě i k ostatním - Šťastlivci často vyzařují ctnosti, jako jsou čestnost a důvěryhodnost. 

Raději vám řeknou upřímný názor, i když může třeba zabolet, a na oplátku od vás očekávají to samé. Šťastní lidé 
uznávají upřímný názor a takových lidí si cení. 

 
8. Šťastní lidé vykazují známky štěstí - Zní to sice naprosto zřejmě, ale je to klíčový rozdíl mezi šťastnými a 

nešťastnými. Pomyslete na své nejšťastnější přátele. Dost možná si je představíte s úsměvy od ucha k uchu, slyšíte 

jejich smích a to, že vypadají opravdu šťastně. Na druhé straně ti, kteří šťastní nejsou, svou roli také hrají. Mívají 
shrbený postoj a můžete vnímat známky nízké sebedůvěry. 

 
9. Šťastní lidé jsou vášniví - Další věc společná šťastným lidem je schopnost nalézt jejich životní vášeň a dovést ji k 

naplnění. Šťastní jedinci našli to, co hledali, a tráví čas tím, co je baví. 
 

10. Šťastní lidé vidí ve výzvách příležitosti - Šťastlivci šťastně přijímají výzvy a berou je jako příležitosti k poučení a 
osobnímu růstu. Obrací negativní na pozitivní a z prvotně nepříjemných situací vytěží to nejlepší. Nelpí na věcech, 
které jsou mimo jejich kontrolu. Vyhledávají kreativní řešení k překonání překážek. 

 
Šťastní lidé žijí tady a teď - Zatímco se nešťastníci neustále zabývají 
minulostí a mají obavy z budoucnosti, ti šťastní žijí v přítomnosti. Jsou 
vděční za to, co je teď, soustředí se prožívání přítomného okamžiku a 
vytěží z něj maximum. 
 
Hodně štěstí všem! 
 

https://www.youtube.com/watch?v=zzF1iOBoDK0


 

45 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28. 8. 2023- 3. 9. 2023 /35 

LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
 
 

 

 

 

 
 

 

 

BEZLEPKOVÉ PLACIČKY NA SLANO I SLADKO 
3 vejce, 3 lžíce krémového sýra (Lučiny), 1/2 lžičky kypřícího prášku, sůl, sušený česnek, rozmarýn, 
tymián (třeba i sekaná sušená rajčata) semínka 
Pro sladkou verzi: 1 lžíce krupicového cukru nebo medu (vynechat sůl a bylinky) 
Předehřejte troubu na 175 °C. Plech vyložte pečícím papírem. Vyšlehejte bílky s kypřícím práškem do 
sněhu. V misce prošlehejte žloutky, krémový sýr, sůl, bylinky (u sladké verze med nebo cukr). Pak 
opatrně vmíchejte bílky tak, aby vzniklo hladké a nadýchané těsto. Na plechu lžící tvořte malé 
bochánky a pečte dozlatova, přibližně 15-20 minut. 

 
UTOPENÉ PÁREČKY 
150 g vídeňských párků, 1/2 cibule (nakrájená na půlměsíčky), 2 stroužky česneku (nakrájené 
na plátky), 80 ml vody, 150 ml octa, 60 g cukru, 1/4 lžičky chilli vloček, 1/4 lžičky kajenského 
pepře, 4 kroužky papriček jalapeňo (nakládaných), 2 hřebíčky, 1 bobkový list, 10 kuliček pepře, 
4 kuličky nového koření, 1/2 lžičky hořčičného semínka, 3 tobolky kardamomu. Svaříme vodu s 
octem, cukrem a kořením. Do sklenice naskládáme párečky, nakrájenou cibuli, česnek a kolečka 
jalapeňo. Zalijeme nálevem a po vychladnutí dáme do ledničky na nejméně 24 hodin. Podáváme 
s bagetkou nebo dalamánkem. 

 
LEČO 
100 g šunky, 1 cibule, 1 červená paprika, 1 zelená paprika, 12 cherry rajčat, 3 vejce, 3 lžíce 
rajčatového pyré, 3 lžíce zeleninového vývaru, 2 lžíce olivového oleje, 5 g cukru, sůl, majoránka, 
tymián, pepř, hladkolistá petrželka. 
Na rozehřátém oleji osmahneme cibuli nakrájenou na půlměsíčky a nakrájenou šunku. Přidáme 
nakrájené papriky, na půlky nakrájená cherry rajčátka a zalijeme zeleninovým vývarem. Přidáme 
sůl, cukr a koření, dobře promícháme. Zakryjeme a necháme asi 20 minut dusit. V polovině dušení 
přidáme rajčatové pyré. Vejce rozšleháme vidličkou, vmícháme do leča a prohřejeme. Opepříme. 

Vmícháme nasekanou petrželku. Podáváme s dalamánkem nebo vekou. 
 
PEČENÁ RAJČATA VE VLASTNÍ ŠŤÁVĚ 

500 g a více pěkně zralých rajčat, přírodní hnědý cukr třtinový, balzamikový ocet, olivový olej, česnek, 
tymián.  
Troubu si předehřejeme na 150 °C, plech vymažeme olivovým olejem a poklademe rozpůlenými rajčaty 
řezem nahoru. Na každou polovinu rajčete přijde – snažíme se přímo na rozkrojené rajče - špetka 
tymiánu, plátečky česneku, posypat hnědým cukrem (udělá prima karamelovou příchuť!), pokapat 
balzamikovým octem a olivovým olejem. Pečeme zvolna nejdříve na 150 °C, po 30 minutách teplotu 
snížíme na 120 °C, pečeme cca 2-3 hodiny, podle velikosti rajčat, po této době se rajčata pěkně 
scvrknou, ale uvnitř zůstane šťávička. Možná se zdá doba pečení dlouhá, ale celou dobu si nemusíme 
rajčat všímat (čas pečení je orientační, řídíte se velikostí rajčat a vůní linoucí se z trouby, nesmí se 
připalovat - pečeme zvolna!). Varianty zavaření: Sklenice vypláchneme vařící vodou a necháme vysušit v 
troubě zapnuté na 140 °C po dobu 10 minut, ještě horká rajčata natlačíme do sklenic, dobře 

zavíčkujeme, horké obrátíme dnem vzhůru a vychladlé uskladníme v chladu a temnu. Sklenice naplníme, zavíčkujeme a 
sterilujeme 10 min. na 80 °C. Dále postup stejný. 
 

 
JABLKOVÝ KOLÁČ 
300 g hladké mouky, 200 g másla, 100 g moučkového cukru, 2 sáčky vanilkového cukru, 1 
lžíce mléka, 1 lžička prášku do pečiva, 1 ks vaječný žloutek, kůra z jednoho citronu, špetka 
soli, Na náplň: 6 ks menších jablek, 2 ks celá vejce, 2 ks vaječné žloutky, 80 g moučkového 
cukru, 250 ml smetany na šlehání, 2 lžíce vanilkového pudinkového prášku, kůra z jednoho 
citronu 
Z přísad na těsto vypracujeme křehké těsto, které dáme do chladu na cca 30 min odležet. 

Mezi tím očistíme jablka, rozřízneme na polovinu a opatrně vyřízneme jaderníky, z vrchu jablka nakrojíme na proužky, ale 
nedokrajujeme až dospodu. Troubu dáme vyhřát na 160 °C, formu, podle možnosti kulatou, keramickou, o průměru cca 28-
30 cm, vymažeme máslem. Zchlazené těsto rozválíme na přibližný kruh, přendáme do formy a rozprostřeme ho 
(rozmačkáme) až po horní okraj. Nařezané jablka řezem dolů naskládáme na těsto a "oblejeme" je náplní, kterou jsme si 
připravili rozšlehaným (stačí ručně) všech ingrediencí na náplň, kromě jablek. Dáme péct do vyhřáté trouby a pečeme cca 60 
minut. Upečený koláč necháme dobře vychladnout, posypeme moučkovým cukrem a podáváme. 
 
 

 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/


 

46 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28. 8. 2023- 3. 9. 2023 /35 

DŮM a ZAHRADA 
 

Pár nápadů... 
Také máte rádi nápady se vtipem a lehkostí? Zde je několik tipů: 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/


 

47 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28. 8. 2023- 3. 9. 2023 /35 

Nápadů je spousta, tak ještě pokračujeme 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/


 

48 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28. 8. 2023- 3. 9. 2023 /35 

DŮM a ZAHRADA 
 

Nestihli jste žádné letní kino v Loužnici? Léto stále nekončí, a i když jsou večery chladnější, je příjemné být venku pod 
hvězdami. Zpříjemněte dětem i sobě konec prázdnin a vytvořte si na zahradě svoje letní kino.  

Můžete vytáhnout i starou promítačku s pohádkami a fotkami, ideální čas na rodinné promítání. Zde je pár tipů: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

49 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28. 8. 2023- 3. 9. 2023 /35 

LOUŽNICKÉ TRADICE 
SKLIZEŇ OVOCE 

V Loužnici to bývalo s ovocem všelijaké, kvůli 
nadmořské výšce a častým jarním mrazíkům se málo 
kdy urodilo pěkné ovoce. Stejně tak jako v letošním 
roce, kdy stačí jeden jediný mrazivý jarní den a je po 
úrodě. 
Nicméně již po staletí se zde úspěšně pěstují švestky, 
jablka, hrušky a ořechy. Každým rokem je a byla 
úroda nejistá, ovoce často nebylo valné kvality, ale 
vždy na štědrovečerním stole byly sušené švestky, 
křížaly a ořechy. 
Ovoce se zužitkovalo vždy skoro všechno, hospodyně 
uměly z každého ovoce udělat výborné kompoty, 

šťávy, marmelády, či džemy a také jej hojně sušily. 
 
Mezi ovoce bylo považováno také ovoce z „mezí“, kde 
rostli hlohy, šípky či bezinky, ty bývaly velkým zdrojem 
vitamínů po celou zimu.   
Ovocné stromy patřívali mezi velmi uctívané, neboť se 
věřilo, že každý plodící strom má duši, stejně jako 

člověk. Zřejmě proto se zachovalo velmi mnoho pověr a zvyků, spojených se stromy. 
 
Tak například se věřilo, že by strom plakal po celý rok, pokud by mu někdo při česání ovoce ulomil větvičku. Proto předci 
vždy, při sklizni ovoce všichni dávali velký pozor, aby stromu neublížili. 

Nerodil-li strom žádné ovoce, 
mohl za to prý had, který žil v 
jeho kořenech a ubíral mu 
vláhu (jako v pohádce „O třech 
zlatých vlasech děda 
Vševěda“). Aby se hospodář 
hada zbavil, měl prý pod strom 
zakopat uhynulé slepé kotě či 
štěně. Vykvetl-li a zároveň 
odkvetl-li strom ve stejném 
měsíci, čekala se podle jisté 
pověry hojná úroda. Pokud, ale 
v jednom měsíci vykvetl a v 
jiném odkvetl, bývala úroda 
nevalná či dokonce žádná. 
Při česání ovoce se mělo 
zpívat, aby nebylo stromu 
smutno. Smutný strom by prý 
nepřečkal zimu. 
Mnoho pověr a zvyků bylo 
spojeno s česáním především 
mladých stromků. 
První ovoce ze stromku, měla 

utrhnout žena, a to proto, aby v dalších letech hodně rodil. Místy se u mladých stromků nechávalo první ovoce spadnout. 
Také se při sklizni nechával jeden plod na stromě. Takový plod se nazýval „zapomnělka“. Zapomnělka se nesměla sníst. Kdo 
by jí přece jen snědl, byl by od té doby na vše zapomínal. Tento plod se nechával ptáčkům na zimu. 
Po každé sklizni a před každou zimou se ovocné stromy ošetřily a zabalily se jim kmeny, či natřely vápnem, aby jim zajíci a 
jiní škůdci přes zimu neubližovali. 
(foto: Miloslav Linka čp.63 na zahradě při sklizni ovoce rok cca 1984) 

 
 

 
 
 
 



 

50 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28. 8. 2023- 3. 9. 2023 /35 

VAŘENÍ POVIDEL, SLADKÁ LIDOVÁ TRADICE 
Povidla, to byl jeden z typických způsobů zpracování ovoce. Byla především švestková, ale taky borůvková, hrušková, 
jablková, třešňová, šípková a další. Vyráběla se minimálně od 16. století. Už tehdy, a je to písemně doložené, se v Praze v 
Ungeltu proclívaly hrnce povidel. Po bitvě na Bílé hoře, kdy šlechta odcházela do zahraničí, odnášela si s sebou i stravovací 
návyky. A tedy i způsoby zpracování ovoce. Tak recepty na přípravu povidel doputovaly do dalších zemí. 
Vaření povidel to bývala velká společenská událost, která někdy trvala i několik dnů. Příbuzní a známí se sešli u toho, kdo 
vlastnil speciální povidlový kotel s míchadlem. Začínalo se brzy ráno. Nejdřív se navozily nebo nanosily řádně dozrálé 
švestky, které se případně nechaly i pro zvýšení obsahu cukru přejít prvními mrazíky. Někde se pak před vařením švestky 
vypeckovaly. Když bylo vyloupaných švestek dostatek, zatopilo se pod kotlem, do kterého se nasypaly. Jinde se zase hodily 
všechny švestky i s peckami do kotle a po rozvaření se cedily přes síta. Používaly se k tomu březová košťata, protože např. 
durancie jdou velmi špatně od pecky. 
A vařilo se. Nasypalo se jen trochu švestek, protože velké množství by nikdo míchadlem „neutáhl“. Speciálním táhlem se 
míchadlem pohybovalo sem a tam. Po čase se přisypalo další množství švestek, vařívalo se i několik dní a nocí. Dospělí se 
střídali v míchání, ženy i muži, čím byla hmota hustší, tím to bylo náročnější. Děti ochutnávaly, když byla švestková hmota 
polotuhá, říkalo se tomu lízačka, dospělí je odháněli, dívky pokukovaly po mládencích, a povídalo se. Povidla se míchala a 

míchala, někdy i několik dnů. Vařila se takzvaně do černa, do vyvaření vody, bez přidání cukru. V tom se právě povidla liší 
od džemů a marmelád do kterých se cukr přidává. Tmavomodré plody mají přirozenou sladkost a kyselost, která výsledný 
produkt konzervuje. Dlouhým vařením se z ovoce tak dlouho odpařovala voda, až se dosáhlo kýžené hustoty. Hotová povidla 
se skladovala v kameninových hrncích, v nichž vydržela třeba i několik let. 
Při vaření povidel bylo doporučováno: aby nádoby nebo kastroly byly zdrátovány, a aby se celá plocha dna stejně zahřívala. 
Pod ruku, kterou povidla mícháme, dáme si kastrol se studenou vodou, kterou častěji vyměňujeme, aby rozžhavená plotna 
nepálila na ruku. Vařečku máme s dlouhým držadlem, neboť povidla při vření stříkají. Vymažeme-li před vařením kastrol 
máslem, povidla se tak snadno nepřipálí.  
 

 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

51 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28. 8. 2023- 3. 9. 2023 /35 

HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 

Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Hřibová vlna, která zasáhla naši lokalitu ve 32. a 33. týdnu povolila, ale na čtvrté společné vycházce HVH se to příliš neodrazilo. 
Většina hub, donesených účastníky pocházela z okolních lesů. Právě tak, jako na předešlých letošních vycházkách se na té 
dnešní neobjevila žádná smrtelně jedovatá houba. Smysl naučných vycházek tkví ve rčení „opakování je matka moudrosti“. 
Většina účastníků vycházek jsou pravidelní zájemci o houbaření, a druhy hub v naší lokalitě se také příliš nemění. Poutavý popis 
Aleše Víta si přítomní rádi vyslechnou opakovaně. A tak se uvedené rčení zcela naplňuje. Se změnou životního prostředí a 
možná i změnami klimatickými se objevují i houby, které se zde v minulých desetiletích objevovaly jen zřídka, nebo vůbec. Patří 
k nim i šiškovec černý (šiškovitý) který byl na stole pod pergolou u myslivecké chaty v Bohdalovicích dnes k detailní prohlídce. 
Tradiční „opejkačka“ na závěr završila příjemných pár hodin s přáteli stejného zájmu. 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

Poslední zářijová sobota 2023 nebude tentokrát patřit vycházce, ale po několika létech „kovidových prázdnin“ opět výstavě hub 
ve Velkých Hamrech. 
Příprava akce proběhne v pátek 29. září po 14. hodině tradičně v hasičárně a vlastní výstava pak v sobotu, 30. září od 9 do 
17 hodin. 
Všichni zájemci mohou přinést svoje nálezy hub k určení po oba dny – a pomoc při instalaci výstavy je rovněž 
vítána. Houbařsky úspěšné září přejí Houbaři Velké Hamry… 
 
 
 
 

 
  Za HVH Petr Hampl 



 

52 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28. 8. 2023- 3. 9. 2023 /35 

LOUŽNICKÁ HISTORIE 
Přepis kroniky obecné školy v Loužnici 1905–1930 

 
 

Školní rok 1941 – 42 
 

Změna okresů 
Od 1. června roku 1942 byl soudní okres Železný 
brod připojen k politickému okresu Turnov. Tím i 
školství je připojeno ke školnímu okresu Turnov. 
 
Doba prázdnin 
V době hlavních prázdnin byl uspořádán pro 
učitelstvo přeškolovací kurz v Turnově. Za každou 
školu zúčastnil se učitel, který vyučuje dějepisu. 

 
Stavby v obci 
Obec dokončila stavbu koupaliště, domku pro 
plavčíka se šatnami. Koupaliště dáno do provozu a je 
hodně navštěvováno. Celkový náklad přes 250 000,- 
Kč z příspěvků země České, ministerstva zemědělství 
a z vlastních prostředků obce. Poněvadž i při stavbě 
koupaliště bylo upraveno přilehlé hřiště jakož buduje 
se i v okolí park, kde jistě tato část obce bude 
okrasou, ale i rekreačním místem Loužnice a okolí. 
V důsledku dobrého chodu v obchodě sklářském 
rozšířily přístavbami provozních místností závody 
Františka Blažka, Františka Toma a Václava Vavřicha. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Foto: pohled na koupaliště  
 
 
 
 
 
 
 

Historie koupaliště zde: https://www.rajce.idnes.cz/janeklouzniceii/album/historie-koupaliste-louznice  
Pokračování příště…. 

 

Souhrn Loužnické historie najdete také zde: https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/   

 
 

https://www.rajce.idnes.cz/janeklouzniceii/album/historie-koupaliste-louznice
https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/


 

53 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28. 8. 2023- 3. 9. 2023 /35 

HISTORICKÉ OKÉNKO 
Rubrika, kde je porovnána fotografie z minulosti se současnými pohledy. 

 
 

 

Pohled na čištění „Hlavní silnice“. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

54 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28. 8. 2023- 3. 9. 2023 /35 

PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 MOUDRÁ VĚTA 
Zlobit se na lidi za to, že dělají chyby, je nenaučí, aby chyby nedělali. Učí je chyby skrývat. 

 

 
TIRÁŽ 

Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2020 
TomMat, http://www.tommat.cz/kontakt.htm 

 

REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-mail: info@TomMat.cz; 
jana.mateaskova@gmail.com  

 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  
vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   

Vše je pouze v režii a v nákladech TomMat.  
Ve smyslu zákona č. 46/2000 Sb., (tiskový zákon), není elektronická podoba novin, časopisů apod. považována za periodický tisk a 

Ministerstvo kultury takto šířená periodika neeviduje.   

 

http://www.tommat.cz/kontakt.htm
mailto:info@TomMat.cz


 

55 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28. 8. 2023- 3. 9. 2023 /35 

TIPY NA VÝLET 
 
 

KAM V LOUŽNICI NA ŠPACÍR? 

 
 

Nevíte kam se jít v Loužnici projít? 
Zde Vám poradíme několik tipů nejenom v rámci katastru obce, ale také do okolí. 
Vždy mějte na paměti, že se chováme ohleduplně k přírodě, svému okolí, odpadky 
vyhazujeme do koše a neničíme nic v přírodě ani v obci. 
Děkujeme, že budete správnými turisty v naší obci. OÚ Loužnice  
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20

V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf   

 
Dalším tipem na výlet jsou "Loužnické lavičky" 
Lavičky v okolí Loužnice usadili, ve čtyřicátých letech, pan Mnislav Bernt a pan 
Jaroslav Bernt, ještě nyní jsou po nich leckde vidět betonové sloupky. 
Pan Jaroslav Bernt tak nyní ctí odkaz svých předků a tyto lavičky opět probouzí 
k životu, aby posloužili k odpočinku, k výletům a krásným rozhledům do krajiny. Je 

to krásný počin a věříme, že budou dlouho sloužit a přinášet chvíle odpočinku všem pocestným. 
Postůj poutníče! 
Na chvíli usedni, po kraji se rozhlédni, ať síly načerpáš na další pouť. 
 
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNIC
K%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf  
 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/ 
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/  

 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/


 

56 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28. 8. 2023- 3. 9. 2023 /35 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.tommat.cz/ 
 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/


 

57 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28. 8. 2023- 3. 9. 2023 /35 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

58 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28. 8. 2023- 3. 9. 2023 /35 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

https://www.iqvytapeni.cz/


 

59 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28. 8. 2023- 3. 9. 2023 /35 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura


 

60 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28. 8. 2023- 3. 9. 2023 /35 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

61 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28. 8. 2023- 3. 9. 2023 /35 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

62 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28. 8. 2023- 3. 9. 2023 /35 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/UKostela57 
 
 

https://www.facebook.com/UKostela57


 

63 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28. 8. 2023- 3. 9. 2023 /35 

UBYTOVÁNÍ V SRDCI JIZERSKÝCH HOR 
 

 
 BEDŘICHOV  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/  
 

    Co nabízíme? 
• parkování u chaty 
• ubytování ve 12 pokojích ve dvou patrech  
• domácí česká kuchyně, jídelna s barem pouze pro ubytované 
• nekuřácké prostředí 

• možnost uspořádání svateb, firemních školení, abiturientských večírků, lyžařské školy, školy v přírodě 
• letní terasa s grilem, ohniště 
• prolézačky a pískoviště pro děti 
• uzamykatelná kolárna a lyžárna 
• servis na kola i lyže 
• obchůdek se sportovním zbožím, pro ubytované 10% sleva na zboží 
• možnost průvodce na kole 
• po dohodě možnost zajištění instruktora lyžování s licencí 
• wi-fi připojení zdarma 
• společenská místnost 

https://www.bajama.cz/cs/
https://www.bajama.cz/cs/

